关于2025年度上海市科协学术学风

项目申报的通知
各学会、协会、研究会，各基层单位科协，各有关单位：

为促进学术繁荣、科技进步、产学研合作，培育创新文化，弘扬科学家精神，涵养优良学风，营造创新氛围，服务上海具有全球影响力的科技创新中心建设，2025年上海市科学技术协会（以下简称市科协）继续面向学会、协会、研究会，基层单位科协和有关单位（以下简称各单位），组织开展学术学风项目申报。现将有关事项通知如下。

一、项目类型与支持方向

（一）2025上海市科协学术（创新）年会

2025上海市科协学术（创新）年会（以下简称学术年会）将于10月举办，拟围绕数学及其交叉学科应用等议题展开深入探讨，并设1个主论坛、6个平行论坛和N个学术活动。

1.平行论坛（项目编号：2025XS-1）

支持围绕本届学术年会主题，从数学赋能科技发展、产业发展的视角举办相关平行论坛，重点研讨数学在重大科学问题攻关和交叉学科融合中的核心作用，为发挥数学优势助推上海建设具有全球影响力的科技创新中心提供智力支持。

2.“上海数学与数学家”展览（项目编号：2025XS-2）

支持以“上海数学与数学家”为主题，从历史发展和人文故事两个维度，系统梳理上海数学的学术贡献与文化积淀，为专题展览提供内容支撑，既展现上海作为数学研究重镇的学术地位，又彰显城市精神与数学文化的交融共生。

（二）科技期刊高质量发展项目
1.2025上海科技与期刊高质量发展大会（项目编号：2025XS-3）

2025上海科技与期刊高质量发展大会（以下简称期刊大会）拟围绕“新科技革命和产业变革下的物质科学”主题，设1个主论坛、N个分论坛及系列活动。支持围绕期刊大会主题，举办多层次、多类型的学术系列活动。

2.期刊发展（项目编号：2025XS-4）
支持开展科技期刊质量提升路径、科技期刊对学术发展的影响等研究，探索上海科技期刊高质量发展的规律与策略；鼓励开展面向高水平编辑人才的专业化培训课程与实训项目，提升编辑队伍的专业素养与国际竞争力。

（三）学风道德建设项目

1.科学家精神宣贯项目（项目编号：2025XF-1）

支持在“全国科技工作者日”期间，广泛开展形式多样的科学家精神展演活动，通过讲述优秀科技工作者的先进事迹，弘扬科学家精神，展现科技工作者风采。

2.2025年长三角科学道德和学风建设论坛（项目编号：2025XF-2）
支持举办以“弘扬科学家精神，涵养优良学风”为主题的2025年长三角科学道德和学风建设论坛，开展学术征文评选及相关系列活动，深入推进科学道德和学风建设。
二、申报方式与要求

（一）所有申报单位必须是所申报项目的主办方。

（二）申报单位请在线填写《 2025年上海市科协学术学风项目申请表》（附件），填写完成后打印成纸质文本并加盖单位公章。

（三）网上申报截止日期为2025年5月26日（星期一）24:00，纸质申报材料受理截止日期为2025年5月30日（星期五）17:00。

（四）同一项目不得以不同名称申请经费支持，已获得市科协其它经费支持的项目不再纳入支持范围。

（五）未完成2024年度相关学术学风项目的单位不得申报2025年的项目。

三、项目评审与实施

（一）申报项目由市科协组织专家进行评审，择优立项。立项资助项目将以公告和通知形式与申报单位确认，并按相应项目管理办法执行。

（二）市科协与项目承担单位签订市科协本级项目委托合同书，并根据市财政有关要求，对财政性资助经费进行财务管理、监督。

（三）项目承担单位应依据合同书组织项目实施，严格按照进度安排，完成年度考核指标，并于2025年11月28日（星期五）前提交项目总结报告及体现项目成果的相关材料。市科协将视情开展项目绩效评估。

四、联系方式

（一）2025上海市科协学术（创新）年会（项目编号：2025XS-1、2025XS-2）

联系人：康迪宇

电  话：53822040-44210
邮  箱：kangdiyu@163.com

（二）科技期刊高质量发展项目（项目编号：2025XS-3、2025XS-4）

联系人：刁惠晶

电  话：53822040-35090
邮  箱：diaohuijing@aliyun.com

（三）学风道德建设项目（项目编号：2025XF-1、2025XF-2）

联系人：苏祺

电  话：53828814

邮  箱：su3113@163.com

（四）材料报送

请各申报单位登录“上海科协·网上家园”（网址：https://www.sastcloud.cn）首页，点击“2025年上海市科协学术学风项目申报”的“申报入口”，进入申报页面。按要求填报信息。当系统显示审核通过时，下载并打印申报书，一式一份加盖单位公章后连同所有附件证明材料寄送至南昌路59号思南楼701室（陈建华，电话：53822040-35030，18917703832，邮编：200020）。

本通知可在市科协网站（www.sast.gov.cn）“通知通告”栏目中查阅和下载。

附件: 2025年上海市科协学术学风项目申请表

                            上海市科学技术协会

 2025年4月23日